Philippe Maurice

Chargé de recherches au CRH (EHESS-CNRS).

Reconnaissance de dette avec obligation de Pierre Achard, d'Oltet, en faveur du juif Ferrarii, en 1302 (AD 48, G. 1351, f° 27).

Anno domini M° CCC° II°, die veneris, ante beatum Andream, Petrus Achardi, de Olteto, confessus fuit se debere Ferrario, judeo, decem et novem solidos turonensis, seu monete currentis, ex causa mutui, quos decem et novem solidos solvere promisit dicto judeo hinc ad pascha, sub obligationem omnium bonorum suorum, et juravit et redere confessus fuit et promisit Crestoni, filio dicti Ferrarii, nomine dicti patris sui stipulanti. Acta fuerunt hoc, Mimatensis, in operatorio magistri G. Fulci, notarii, testibus presentibus, Forosio Chassola, Bertrando Merduenha, et me notarii.

En mention marginale : *Cancellata est de voluntate Mardafays.*

Prêt d'argent par le juif Ferrarii à Guillaume Jouve, en septembre 1303, avec obligation du second en faveur du premier (AD 48, G. 1351, f° 117v°).

En entête de l'acte encadré au milieu de la page : *Ferrarii judei.*

Anno domini M° CCC° tercio, die [rature sur mercuri] jovis, ante beatum Egidium [rature sur ad requisitio], Ferrarius, judeus, tradidit, ex causa mutui, et mutuavit Guilhelmo Jovenis, presenti et recipienti, viginti et tres solidos turonensis, seu monete currentis, quas [sic] viginti et tres

solidos, dictus Guilhelmus promisit et juravit solvere dicto judeo hinc ad diem jovis post nativitatem beate Marie, sub obligationem omni bonorum suorum, sub penes se pro predictis cohercitioni curie capituli Mimatensis. Actum Mimat, in operatorio magistri G. Fulci, notarii, testibus presentibus vocatis et rogatis, Guilhelmo de la Bela, Johannes Costanti, et me Johanne de Salvaniaco, notarii.

En mention marginale, sur le côté droit de l'acte : *Cancellata est ad voluntate judei.*

Extrait du testament de maître Claude Taurand, notaire de Mende, reçu le 2 août 1482. Une clause prévoit le paiement échelonné sur neuf années, après les noces, de la dot de la servante du testateur (AD 48, 3^E. 1087, f° 261v°).

Anno quo supra proxima et die secunda mensis predicti augusti, universi noverint quod cum humani generis condicio [...], ego claudius Taurandi, notarius civitatis Mimat, sanus per dei graciam mente [...] testamentum meum ultimum et voluntatem meas facio in modum infrascriptum [...].

Item, volo et ordino quod Margarita, filia Bernardi Brengerii condam, ancilla mea, expensis meis vel heredis mei infrascripti, dum ad etatem maritandi devenerit, maritetur et dotetur de quindecim mutonis auri, quolibet valenti quindecim solidos, et duabus raupis, videlicet una cota percici et una gonella viridi coloris, ad regardum heredi et excequotorum

meorum solvendum, vestes predictas ac sex mutones die solemnisationis matrimoni, et restum, quindecim solidos anno qualibet donec fuerit plenarie satisfactum [...].

Testament de Michel Bérenger, de Méjantel (paroisse de Barjac), reçu le 11 mars 1428 (ns), établissant une pension annuelle et viagère au profit de sa veuve si celle-ci ne parvient pas à vivre avec son héritier universel. Avec codicille augmentant ce legs (AD 48, 3^E. 2275, f^o 71v^o).

Incarnationis dominice anno eiusdem millesimo quatercentesimo vicesimo septimo et die undecima mensis marcii, illustrissimo principe domino Karolo, dei gracia rege francorum regnante, et reverendo in christo patre et domino domino Rampnulpho, permissione divina Mimatensis episcopo et comite Gaballitani existento. Noverint universi et singuli presentes pariterque futuri quod Michaelis Berengarii, loci de Megantello, parrochie Sancti Privati de Baryaco, Mimatensis diocesis, sanus mente per dei graciam licet aliquantulum languens corpore [...] testamentum suum ultimum nuncupatum et voluntatem suam ultimam nuncupatuam [...], disposuit et ordinavit in modum qui sequitur infrascriptum [...].

Item, legavit dilecte Guillelme, uxore sue, in recompensationem servitorum per ipsam sibi impensorum et impendendorum, victum et vestitum (rature sur in et super) condecem in et super omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris ipsam que Guillelme

dominam et pro parte usufructuariam esse voluit ad vitam suam de dictis bonis. (rature sur et) Ita que victum et vestitum condecentem accipere possit et valeat cum heredi suo infrascriptà comorando et stando. Et casu quo cum ipso stare non posset paciffice et quiete, legauit sibi ad vitam suam tria sestaria siliginis et unam eminam tritici, mensuram Mimatensis, unam carteriam porci salsi de porcis que fient in hospicio, et de duobus annis in duobus annis, unam raupam de pano quod heres suus faciet in suo hospicio in festo dedicationis beati Michaelis, aut omnium sanctorum, predicta anno quolibet sibi solvendis per heredem suum infrascriptum. Necnon idem heredes suis eidem providere teneatur de uno crosso hospicii in quo habitationem suam faciat, et quod ipsa possit accipere ad voluntatem suam de caulibus orti, de rapis raperrie et de lignis linherii dicti sui heredi tantumquantum sibi necessaris erunt et opportuna, et heres suis in predictis sibi providere absque contradictione aliqua [...].

In omnibus vero aliis bonis suis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris, juribus et actionibus quibuscumque et in quibuscumque rebus concistant, instituit sibi heredem universalem here suo proprio nominando dilectum filium suum Privatum Berengarii [...].

Post hinc, anno et dominis princibus quibus supra regnantibus et die XVIII mensis aprilis, noverint universi quod dictus Michaelis Berengarii codicillando et dicto suo testamento diminuendo et atdendo (rature) fecit codicillos suos prout inferius continetur [...]. Item codicillando legauit Guillelme, uxore sue, ultra alia legata dicte sue uxore eidem facta, unum

cartayronum quintalli caseorum et unum mutonem auri, casu quo ipsa cum heredo suo supra dicto stare nolent, per ipsam annis singulis et ad vitam suam [...].

Extrait du contrat de mariage passé entre Guillaume Pastre, de Badaroux, et Pierre Forestier, représentant sa sœur, Jeannette, le 14 mai 1429. Pierre constitue une dot dont le paiement s'échelonne sur une période de quatorze années après les noces (AD 48, 3^E 2275, f^o 91).

Incarnationis dominice anno eiusdem millesimo quatercentesimo vicesimo nono et die quartadecima mensis madii [...], quod contracta fuerint sponsalia per verba de futuro inter Guillelmum Pastre, loci et parrocie de Badarosco, Mimatensis diocesis, ex parte una, et Petrum Foresterii, loci de Faga, parroche de Calma, per et nomine Johannete, sorrore sue, filie Stephani Foresterii condam, ex parte altera [...].

Dictus Petrus constituit in dotem dicte Johannete, de bonis paternis et maternis [...], et ex causa dotis, triginta et duas libras turonensis monete [...]. Nec non plus constituit in dotem Johannete pannos dotalis cum duobus lodicibus et duobus lintheaminibus quos et quas [...] Petrus [...] solvere promisit antequam matrimonium inter ipsos copulatur in facie sancte matris ecclesie, videlicet quatuor libras supradicte monete necnon dictos lectum et pannos, et a proximo festo omnium sanctorum in unum annum duas libras turonensis et sic de anno in annum in dicto festo duas libras dicte monete [...].

¹ Simple anecdote régionale, un acte enregistré en 1321 par un notaire de Marvejols, Guillaume Dulcini, est complété d'une mention marginale indiquant que le notaire Boissonade en établit un extrait en octobre 1679 (AD 48, 3^E. 1431, f^o 10v^o).

² Ph. Maurice, *La famille en Gévaudan au XV^e siècle*, Publications de la Sorbonne, Paris, 1998.

³ H. Boullier de Branche, *Feuda Gabalorum*, Nîmes, 1949, p. 367.

⁴ Le Gévaudan est alors partagé en un comté, domaine de l'évêque de Mende, et un vicomté, domaine du roi de France, successeur du roi d'Aragon.

⁵ Mende abrite trois cent dix-huit feux fiscaux en 1364, Marvejols deux cent quatre-vingts et Chirac quatre-vingt-six (R.J. Bernard, *Paroisses et communes de France – Lozère*, éditions CNRS, Paris, 1982). A la fin du XIII^e siècle, la population réelle de Mende est évaluée à trois mille habitants (M. Barbot, *Six cents logis du XIII^e siècle mendois*, SLSAL, Mende, 1959), et celle de Chirac à sept cents à la fin du XIV^e et dans le courant du XV^e (Ph. Maurice, *Un exemple d'organisation municipale au XV^e siècle : le syndicat de Chirac*, dans *Annales du Midi*, tome 105, n^o 202, avril-juin 1993, p. 187).